
Nr. 2 (227) Ceturtdiena, 2013. gada 28. februāris

Mazdārziņu nomnieki izteikuši • 
vēlmi iegūt zemi savā īpašumā

ŠAJĀ NUMURĀ:

22. februārī Suntažu vidusskolā notika 57. Žetonu vakars.

Kultūras dzīves aktualitātes• Projektu konkurss “Veidojam vidi • 
ap mums Ogres novadā”

Zudušais Suntažu lauksaimnie-• 
cības biedrības nsmdInformācija darba devējiem• 



2 SUNtAŽNiekS

 Nodarbinātības valsts 
aģentūras (NVA) Ogres filiāle 
aicina darba devējus aktīvāk 
izmantot piedāvāto iespēju bez 
maksas reģistrēt brīvās vakan-
ces NVA vakanču datu bāzē. 
 Darba devējs var 
reģistrēt brīvo darba vietu 
jebkurā Aģentūras filiālē vai 
pašreģistrācijas ceļā, reģistrējot 
internetā CV/VP Aģentūras 
mājas lapā. 
 Informāciju par brīvo 
darba vietu Aģentūras filiālei 
publicēšanai informācijas 
sistēmā darba devējs var 
iesniegt personīgi, pa tālruni, e-
pastu, pastu vai faksu.
 Reģistrējot brīvo darba 
vietu Aģentūras filiālē, darba 
devējs izvēlas veidu, kādā 
informācija par brīvo darba 
vietu tiek publiskota – atklāti, 
daļēji slēgti vai slēgti. 
 Atklātā brīvā darba 
vieta – sludinājumu par brīvo 
darba vietu izvieto redzamā 
vietā Aģentūras filiāles telpās, 
norādot darba devēja 

kontaktinformāciju, vai Darba 
informācijas kabinetos.
 Daļēji slēgtā brīvā darba 
vieta – sludinājumu par brīvo 
darba vietu izvieto redzamā 
vietā Aģentūras filiāles telpās 
vai Darba informācijas kabi-
netos, neuzrādot darba 
devēja kontaktinformāciju, 
kontaktinformāciju nodod tikai 
piemērotiem pretendentiem.
 Slēgtā brīvā darba vieta 
– sludinājumu par brīvo dar-
ba vietu nepublisko, bet veic 
piemērotu pretendentu atlasi.
 Saņemtā informācija par 
brīvo darba vietu tiek ievadīta 
vienotā Aģentūras informācijas 
sistēmā  un ir pieejama visās 
Aģentūras filiālēs un, ja darba 
devējs piekrīt publicēšanai, 
brīvā darba vieta ir pieejama 
arī internetā CV/VP Aģentūras 
mājas lapā un Eiropas darba 
mobilitātes portālā Eiropas 
Komisijas mājas lapā (http://
ec.europa.eu/eures/), kā arī var 
tikt pārpublicēta citos vakanču 
portālos, kuri to rakstveidā ir 

 Šis jautājums tika aktualizēts, kad 
Suntažu iedzīvotāja Venta Svilāne 
vērsās pašvaldībā ar iesniegumu 
iegūt savā īpašumā vienu no sa-
viem no pašvaldības nomātajiem 
mazdārziņiem. Izskatot iesniegumu 
tautsaimniecības komitejas sēdē 
pagājušā gada decembrī, pašvaldības 
juriste Antra Lastiņa skaidroja, ka Pub-
liskas personas mantas atsavināšanas 
likumā ir noteikts to personu loks, kas 
tiesīgas ierosināt pašvaldības zemes 
atsavināšanu. Mazdārziņu nomnie-
kiem šādu tiesību nav. Pašvaldība pēc 
savas iniciatīvas var lemt par zemes 
atsavināšanu, ja tā nav nepieciešama 
pašvaldības autonomo funkciju iz-
pildei. Ņemot vērā, ka pašvaldība 

saskaņojuši ar Aģentūru.
 Galvenā informācija, 
kas nepieciešama, lai vakanci 
reģistrētu:
 • darba devēja nosau-
kums 
 • darba devēja darbības 
nozare
 • pieteiktais vietu skaits 
 • profesija/specialitāte
 • izglītības līmenis
 • darbības joma
 • alga, Ls
 • darba vietas adrese 
(pilsēta, novads, pagasts);
 • darba devēja kontakt-
informācija (vārds, uzvārds, 
tālrunis, e-pasts, fakss);
 • pieteikšanās veids (e-
pasts, tālrunis)
 • datums, līdz kuram va-
kance ir aktuāla
 • slodze
 • darba veids (līgums uz 
ne-noteiktu laiku, noteiktu laiku 
vai sezonas darbs).

Kontaktpersona NVA Ogres filiālē:
Daiga Torstere

tālrunis: 65047099,
mob. tālrunis20260140,

e-pasts: Daiga.Torstere@nva.gov.lv,
 fax. 65022733

InformācIja darba devējIem.

mazdārzIņu nomnIekI SuntažoS IzteIkušI vēlmI toS Iegūt Savā īpašumā

būvvaldeS zIņojumI par 2012. gada decembrī SaņemtajIem būvnIecībaS IeSnIegumIem

 11.01.2013.  SIA “Tējasroze” -  sporta atrakciju parks nekustamajā īpašumā “Copes” -   atbalstīt 
būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu.

ir lēmusi par mazdārziņu nodošanu 
ilgtermiņa nomā (uz 10 gadiem), šāda 
rīcība apliecina pašvaldības vēlmi 
saglabāt minēto teritoriju pašreizējai 
izmantošanai, nevis pārvērst apbūves 
teritoriju. 
 Madlienas būvvaldes vadītā-
ja Indra Reitere un Ogres novada 
pašvaldības teritorijas plānotājs Uldis 
Apinis skaidroja, ka gadījumā, ja 
pašvaldība lemj par atsavināšanu, 
tad vispirms nepieciešams izstrādāt 
detālplānojumu pašvaldībai piede-
rošajam zemes gabalam - tam jā-
paredz piebraucamais ceļš, elektrības 
pievadīšana, jārisina jautājums par 
nelikumīgās būvniecības nojaukšanu, 
robežu pārkārtošanu. Šāda detāl-

plānojuma izstrāde un realizācija 
maksā vairākus desmitus tūkstošus 
latu. 
 Lai uzklausītu iedzīvotāju 
vēlmes, 4. janvārī ar suntažniekiem 
tikās Ogres novada deputāti un 
priekšsēdētāja vietnieks Egils Hel-
manis. Arī šajā tikšanās reizē A. Lastiņa 
skaidroja - lai pašvaldība varētu 
nodot atsavināšanai mazdārziņus, ir 
jāveic virkne procedūru - jāizstrādā 
detālplānojums, kura rezultātā zeme 
tiks sadalīta atsevišķos apbūves gaba-
los, tie jāuzmēra, jāieraksta zemes-
grāmatā uz pašvaldības vārda un tad 
jāpārdod izsolē. Tas nozīmē, ka nav ga-
rantiju, ka zemes gabalu, ko konkrētais 
nomnieks apstrādājis desmitiem gadu, 



SUNtAŽNiekS 3
mazdārzIņu nomnIekI SuntažoS IzteIkušI vēlmI toS Iegūt Savā īpašumā

viņš arī iegūs īpašumā. Papildus tam 
nepieciešams izbūvēt piebraucamo 
ceļu, lai pie atdalītajiem zemes gaba-
liem varētu piekļūt, kā arī jānodrošina 
to elektroapgāde. Kā arī jāņem vērā, 
ka tiks aizskartas to nomnieku intereses, 
kuri vēlas turpināt nomas attiecības.
 Iedzīvotāji norādīja, ka vēlētos 
mazdārziņus iegādāties īpašumā kā 
lauksaimniecībai izmantojamu zemi 
un turpināt to apstrādāt. Pašvaldības 
speciālisti skaidroja, ka novada 
saistošajos noteikumos minimālā jaun-
veidojamā lauksaimniecības zemes 
platība noteikta viens hektārs, līdz ar to 
esošie mazdārziņi šim kritērijam neat-
bilst. Līdz ar to, ja zeme tiek sadalīta 
mazākos gabalos, tā jau ir apbūves 
zeme un par tādu ir jāmaksā arī lielāks 
zemes nodoklis.
 Iedzīvotāji pauda viedokli, ka 
uz 10 gadiem noslēgtie nomas līgumi 
viņos nevieš drošības sajūtu, ka dārziņus 
viņi kādreiz nezaudēs un tika izteikti 
pārmetumi Suntažu pagasta vadībai, 
ka privatizācijas procesā iedzīvotājiem 
tika liegts nomātos mazdārziņus 
privatizēt.
 Deputāte Ilga Vecziediņa 
uzskatīja, ka šāda saruna ir pārāk 
formāla un pašvaldības speciālistiem 
nepieciešams veikt aprēķinus,  
lai noskaidrotu cik šāda zemes 
atsavināšana par labu mazdārziņu 
nomniekiem varētu izmaksāt un kāds 
būtu izpērkamās zemes novērtējums. 
Vienlaikus viņa aicināja pieteikties 
visus gribētājus, kuri vēlētos savu 
nomāto zemi iegūt īpašumā. Atkārtota 
sanāksme par šo jautājumu tika noteik-
ta pēc mēneša, 4.februārī.
 Atsaucoties uz I.Vecziediņas 
aicinājumu, pašvaldībā tika saņemti 
18 iesniegumi, kuros tika izteikta vēlme 
iegūt nomāto mazdārziņu īpašumā.

 4. februārī Suntažos notika 
atkārtota tikšanās.
 Sanāksmes laikā iedzīvotāji 
tika informēti, ka, lai izpildītu viņu vēlmi 
iegādāties nomātos mazdārziņus, 
pašvaldībai nepieciešams iegul-
dīt apmēram 133 tūkstošus latu 
detālplānojuma izstrādē, zemes 
uzmērīšanā un ierakstīšanā zemes-
grāmatā, kā arī izsoles sagatavošanā, 
taču lauvas tiesu no šiem izdevumi-
em prasītu piebraucamā ceļa un 
elektroapgādes projektēšana un 
izbūve, jo zemes gabala platība ir liela 
- 8,4 ha. 
        Domes priekšsēdētāja vietnieks 
E. Helmanis savā uzrunā klātesošajiem 
uzsvēra, ka tik lielu līdzekļu ieguldīšana 
mazdārziņu izpirkšanā nav racionāla. 
Gan pašvaldībā kopumā, gan 
Suntažos ir daudz vietu, kur šādu 
līdzekļu ieguldīšana būtu aktuālāka. 
Bez tam, līdz ar augstajām izmaksām 
arī zemes gabalu cena izpirkšanā 
būtu ievērojama, turklāt jauna-
jiem īpašniekiem būtu jāmaksā arī 
nekustamā īpašuma nodoklis, kas 
daudzkārt pārsniegtu šībrīža minimālo 
nomas maksu Ls 3 gadā. Kā arī 
detālplānojuma realizācijas process 
radītu nevajadzīgus konfliktus starp 
nomniekiem un tiem, kas vēlas iegūt 
zemi īpašumā.
 Līdz ar to pašvaldība uzska-
ta par racionālu piedāvāt turpināt 
mazdārziņus iznomāt, nosakot papil-
dus garantijas nomniekiem - pagarināt 
zemes nomas termiņu un ieviest 
priekšrocības ilgtermiņa nomnieku ra-
diniekiem: gadījumā, ja iepriekšējais 
nomnieks pārtrauc zemes nomāšanu, 
priekšroka konkrētā zemes gabala no-
mai ir viņa ģimenes locekļiem.
 Juridiskās nodaļas ju-
riste A.Lastiņa informēja, ka domei 

izskatīšanai tiks piedāvāts priekšlikums 
grozīt Ogres novada pašvaldības 
iekšējos noteikumus „Par Ogres novada 
pašvaldības mantas iznomāšanas un 
nomas maksas noteikšanas kārtību”, ar 
kuru noteiktas prioritātes pašvaldības 
mazdārziņu iznomāšanai Ogres pilsētā 
un Ogresgala pagastā, to turpmāk 
attiecinot uz visu novada teritoriju 
un ieviešot papildus nosacījumu, ka 
priekšrocības zemes nomai būs arī 
konkrētā pagasta iedzīvotājiem. 
 Tāpat I. Lastiņas atbildēja 
uz iepriekšizteikto pārmetumu, ka 
mazdārziņi nav nodoti privatizācijai. 
Viņa paskaidroja, ka pašvaldība jau 
2002. gadā lemjot, ka mazdārziņi nav 
privatizējami, bet gan saglabājami kā 
mazdārziņu teritorija, Suntažu pagasta 
personā ir saglabājusi iespēju pagas-
ta iedzīvotājiem par nelielu samaksu 
kopt zemi un izaudzēt nepieciešamās 
dārza veltes, kas citādi būtu liegts. Nav 
noslēpums, ka daudzi privātīpašumā 
iegūtie gabali netiek apsaimniekoti, 
bet cilvēki, kuriem nav zemes, tos iz-
mantot nevar. Pašvaldība ar savu 
rīcību ir paradījusi, ka tā vēlas šādu 
iespēju cilvēkiem nodrošināt un savu 
nostāju nav mainījusi arī šobrīd.
 Pēc saceltās ažiotāžas presē 
pašvaldībā vērsušies arī 8 iedzīvotāji, 
kuriem iznomāti mazdārziņi teritorijā 
pie Ērgļu šosejas Rīgas virzienā, arī viņi 
ir uztraukti par šo jautājumu. „Domāju, 
ka tikšanās laikā ar iedzīvotājiem mēs 
kopīgi atradām veiksmīgāko risinājuma 
– veikt korekcijas nomas līgumā,” uz-
skata A. Ronis.
 Lai kopīgi ar iedzīvotājiem 
izskatītu sagatavotos nomas līgumu 
projektus, nozīmēta vēl viena tikšanās, 
kas Suntažos notiks 14. martā.

/Avots:www.ogre.lv/

no 11. marta IzmaIņaS SIa “ogreS autobuSS” apkalpotajoS maršrutoS

No 2013. gada 11. marta atsevišķos maršrutos autobusi kursēs pēc saraksta:

Maršruts
Nr. Nosaukums

Atiet no Ogres
autoostas Atiet uz Ogri Izpildes dienas

6095

6122

6139

Ogre - Turkalne - Suntaži - Kastrāne

Ogre - Turkalne - Suntaži

Ogre - Suntaži - Ķeipene - Lielvārde - Ogre

Menģele - Madliena - Laubere - Suntaži - Ogre

Ogre - Suntaži - Laubere - Madliena - Menģele

Menģele - Madliena - Laubere - Suntaži - Ogre

Ogre - Suntaži - Laubere - Madliena - Menģele

10 : 20

14 : 25

13 : 25

12 : 45

17 : 20

no Kastrānes 11: 30

no Suntažiem 15 :15

no Ķeipenes 14 : 39

no Menģeles 6 : 45

no Menģeles 14 : 55

katru dienu

katru dienu

skolu mācību dienās

darba dienās

izņemot svētdienās

katru dienu

izņemot svētdienās
/Avots: www.ogresnovads.lv/



4 SUNtAŽNiekS
SenIoru deju kolektīvu SadancIS “baltajā putenī” 2. februārī

Kultūras nama “Baltajā putenī” sadancoja
11 senioru deju kolektīvi

no dažādiem Latvijas novadiem.

koru SadzIedāšanāS vakarS 23. februārī

Mālpils kultūras centra jauktais koris “Mālpils”.
Diriģente Sanita Vītuma.

Mārupes kultūras nama jauktais koris “Mārupe”.
Diriģents Kalvis Ozoliņš.

Suntažu kultūras nama jauktais koris “Suntaži”.
Diriģenti Andis Klučnieks un Sandra Trasūne.

Noslēguma kopkoris.

SDK “Lēdmanietis”.

SDK “Ķeipene”.

SDK “Sunta”.

SDK “Sunta”.

SDK “Sumulda” no Menģeles.



SUNtAŽNiekS 5

57. žetonu vakarS Suntažu vIduSSkolā 22. februārī

 18 divpadsmitie un 
audzinātāja Inga Žēpere 
muzikālā uzvedumā „Es gribu 
kā bērns vēl just...” aizrautīgi 
izdziedāja un izdejoja Pepi-
jas Garzeķes gaiši krāsaino un 
labestīgo dzīves redzējumu.
 Nu jau izsniegti 1212 
Suntažu vidusskolas žetoni.



6 SUNtAŽNiekS

Lauksaimniecības biedrības 
atklāšanas svinību norise 1913.

gadā
/1.turpinājums/

 Suntažu draudzes  lauk-
saimniecības biedrībai, kā jau 
rakstījām iepriekš, atklāšanas svinības 
notika 1913. gada 12. maijā muižas 
labības šķūnī, ko toreiz sauca par 
Bazāršķūni, jo biedrībai vēl nav sava 
nama. Izgreznotās telpās pasākumu 
vada mācītājs Kārlis Vēmanis, kas ir 
biedrības priekšnieka vietnieks, lat-
vietis, un Suntažu draudzē kalpojis 
no 1906.līdz 1920.gadam, biedrības 
priekšnieks – vācietis, muižas liels-kungs 
Johans Hānenfelds. 
 Laikrakstos „Latvija”, „Dzim-
tenes Vēstnesis” un „Rīgas Avīzes” 
sīki aprakstīta atklāšanas akta norises 
gaita, – kādi viesi uzaicināti, kādas 
uzrunas viņi teikuši, kādas dziesmas 
dziedātas, kas noticis pēc svinīgā 
akta. Un cilvēku bijis daudz, arī no 
apkārtējiem pagastiem.
 Svētkus atklāj, pēc mācītāja 
K. Vēmaņa ieteikuma, ar baznīcas 
dziesmas „Teici to Kungu, to godības 
ķēniņu svētu” pirmajiem pantiem. 
Tālāk mācītājs apcer, kādus vārdus 
rakstīt biedrības karogā, iesakot par 
biedrības devīzi izvēlēties apustuļa 
Pāvila vārdus „Lūdz Dievu un strādā!” 
Un, pieminēdams jūdu laikus un senos 
grieķus, kā arī Mārtiņu Luteru, mācītājs 
kā ideālu tēlo„veco zemnieku, kurš, 
izgājis ārā vagu dzīt, noņēma cepuri 
un pielūdza Dievu, un pēc tam sāka 
savu darbu”(„Rīgas Avīze”nr.110, 
1913). Un vēl mācītājs min dziesminie-
ka Jura Alunāna vārdus: „„Ja ikviens 
tik zemē sētu, vienu graudu veselu, 
kas tad izskaitīt gan spētu, zelta kviešu 
krājumu.” Lai nenokaram galvu, šo 
biedrību atklājot, Dievs ir ar mums!” 
Mācītājs K. Vēmanis novēl labus 
panākumus biedrības darbā un uzaici-
na nodziedāt pēdējo pantu no dzies-
mas „Teici to Kungu...” („Rīgas Avīze”, 
turpat). Tā „cienījamais mācītājs beidz 
atklāšanas akta garīgo daļu. Runa 
atstāja uz klausītājiem dziļu iespaidu”, 
raksta „Dzimtenes Vēstnesis.”
 Tālāk K. Vēmanis sniedz ziņas 
par biedrības nodibināšanu jau 1913. 
gada 7. februārī, par 13. februāra pir-
mo sēdi, par biedru skaitu, tie ir 123 pat 
no ārpagastiem un tālākiem pagasti-
em. Runātājs min, ka šādu zemnieku 
biedrību dibināšanos atbalsta valdība 
un uzaicina nodziedāt „Dievs, sargi 
Ķeizaru”, tā ir cariskās Krievijas himna, 
jo toreiz atrodamies Krievijas Vidzemes 
guberņā. „Dievs, sargi Ķeizaru!” svētku 
sapulce kopā ar muižas kori un orķestra 

zudušaIS Suntažu laukSaImnIecībaS bIedrībaS namS

pavadījumā nodzied veselas trīs reizes 
pēc kārtas.
 Tad sākas apsveikumi.
 Laikraksta „Dzimtenes 
Vēstneša” redakcijas vārdā uzstājas 
Juris Kalniņš. Juris Kalniņš (1847–1919, 
pseidonīms Prātkopis) ir „unikāla 
personība – izcils skolotājs, ļoti talantīgs 
kordiriģents, aktīvs sabiedriskais dar-
binieks, jaunlatvietis, publicists, laikrak-
stu redakcijas darbinieks un literāts, 
kuram bija ļoti liela loma nacionālajā 
atmodā Vietalvas novadā un visā 
Vidzemē” (A. Rūtiņš). Viņš kļuva slavens 
ar savu Vietalvas kori, kas guva balvas I, 
II un III Vispārējos dziedāšanas svētkos, 
II svētkos 1880. gadā vietalvieši iegūst I 
vietu koru sacensībā.
 Un nu Juris Kalniņš 65 
gadu vecumā ir Suntažos. Pēc tik-
ko izskanējušas valsts himnas, Juris 
Kalniņš pauž prieku, ka šeit valda 
možs un brašs gars, ka atrodas vīri, 
kuri nebīstas skatīties uz priekšu.  
„Suntažu draudzē radušies labvēļi 
un vīri, kuri nebaidījušies uzņemties 
biedrības dibināšanas pūliņus. 
Biedrību dibināšana pielīdzināma 
nama būvei ceļmalā, kur garām-
gājēji labprāt mēdz uzmesties par 
pārspriedelētājiem un nopaļātājiem. 
Tautības apziņas pamošanās laikmetā 
nācies vieglāk dibināt biedrības, jo 
tad biedrību centieni un mērķi bijuši 
savā ziņā vienkāršāki, kamēr tagad 
tie ir daudz plašāki un vairākkārtīgāki” 
(„Dzimtenes Vēstnesis” nr.109,1913). J. 
Kalniņš dod padomu – biedrībai savus 
biedrus nevajag mācīt tikai ar vārdiem 
vien, bet arī „izmēģinājumus noturēt”, 
sarīkot izbraukumus, sniegt vajadzīgos 
paskaidrojumus, tā praksi savienojot 
ar teoriju. Lai piekopjot savu biedru 
starpā taisnības un godsirdības prātu, 
jo tad vien uzturēsies saticīga  sa-
tiksme starp saimniekiem un gājējiem. 
Arī lai neaizmirstot gādāt par sieviešu 
sagatavošanu mājturībā un citos 

attiecīgos arodos. Beidzot novēl „kup-
las sekmes biedrības darbos” (Pēc 
„Dzimtenes Vēstneša” nr. 109,1913 un 
„Rīgas Avīzes” nr.110,1913).
 Tālāk uzstājas Madlienas 
Saviesīgās biedrības priekšstāvis 
Ķeipenes rakstvedis J. Pinta, kas novēl, 
lai biedrībā valda taisnības gars, un 
uzsver, ka biedrības priekšgalā stāv 
ievērojami vīri, starp tiem arī Suntažu 
lielskungs, ko varot uzskatīt par retu 
gadījumu („Latvija”, nr.109,1913).
 Uzstājas laikraksta „Rīgas 
Avīzes” pārstāvis  J. Legzda, novēlot 
vienprātību savos darbos: „Plecu pie 
pleca, kūlīti pie kūlīša, strādniekiem 
nepagurt, centīgi strādājot!”(„Rīgas 
Avīze” nr. 110, 1913.)
 Nākamais uzstājas ar ap-
sveikumu Rīgas Lauksaimniecības 
centrālbiedrības delegāts agronoms 
Ernests Bauers (1882–1926), vēlākais Lat-
vijas brīvvalsts zemkopības ministrs. E. 
Bauera dzimtā puse ir Ranka, līdz 1905. 
gadam viņš bijis skolotājs Palsmanē, 
tad studējis agronomiju Vācijā Halles 
Lauksaimniecības institūtā, tur 1910. 
gadā ieguvis agronoma diplomu. 
Pēc atgriešanās Latvijā iestājies Rīgas 
Lauksaimniecības centrālbiedrībā, 
ko dibinājusi Rīgas Latviešu biedrības 
Lauksaimniecības nodaļa 1905. gadā. 
E. Bauers, lasot lekcijas zemkopībā, 
apbraukājis visu Latviju. Un viņš ir klāt arī 
Suntažos lauksaimniecības biedrības 
dibināšanas svētkos. Vēlāk, kad 
nodibinājās Latvijas brīvvalsts, E. Bau-
ers ir bijis Tautas Padomes, Satversmes 
Sapulces, 1. un 2. Saeimas loceklis un arī 
zemkopības ministrs no 1923.gada 27. 
janvāra ar maziem pārtraukumiem līdz 
1924. gada 18. decembrim – gandrīz 
2 gadus. Ministrs Ernests Bauers bijis 
agrārās reformas tēvs, viņš panāca, 
ka jaunsaimnieki zemi saņem par 
brīvu, zemes minimums – 22 ha, tāds,  
lai to varētu apstrādāt bez algota 
darbaspēka jaunsaimnieks ar ģimeni. 
Jaunsaimniekiem par brīvu tika izsūtīti 
dažādi  lauku ēku projekti, pēc kuriem 
celtajās ēkās ir ievērota ugunsdrošība. 
E. Bauers dibinājis Latvijas Mazsaim-
nieku veicināšanas biedrību.
 Savā uzrunā Suntažos E. Bau-
ers aicina uz zemkopības zināšanu 
izplatīšanu biedru starpā, vienotību un 
kopdarbību.
 Bet visi runātāji vēl nav 
izteikušies. Varbūt mūsu lasītajam 
jau kļūst garlaicīgi, bet toreiz teiktie 
vārdi krita ikviena dalībnieka sirdī kā 
veldzējošas lietus lāses izkaltušā zemē.

Turpinājums sekos
Dzintra PaegleAtt. J. Kalniņa portrets



SUNtAŽNiekS 7

bIblIotēkaS zIņaS
 Suntažu pagasta bibliotēka 
marta mēnesī aicina visus interesen-
tus apmeklēt bibliotēkas organizētos 
pasākumus. Laikā no 4. līdz 22. mar-
tam bibliotēkā katru darba dienu būs 
apskatāma suntažnieces Lienes Gavri-
lovas dizaina tērpu līnijas KaraLiene 
izstāde. Savukārt 8. martā plkst. 18.00 
laipni aicināti uz Ilonas Bākules dze-
jas grāmatas “Sapņi kā taureņi raibi” 
atklāšanas svētkiem. 
 Bibliotēkā šajā gadā piee-
jami sekojoši preses izdevumi: 36,6, 
Annas Psiholoģija, Atbalsts (avīze 
vecāka gada gājuma cilvēkiem), 
Burda (krievu valodā), Copes lietas, 
Dārza pasaule, Ezis (žurnāls pirmsskolas 
vecuma bērniem), Ieva, Ievas stāsti, 
Ievas veselība, Ievas virtuve, Ilustrētā 
pasaules vēsture, Ilustrētā zinātne, Ir, 
Leģendas, Mūsmājas, National Geo-
graphic, Neatkarīgā Rīta avīze, Ogres 
vēstis visiem, OK!, Patiesā dzīve, Privātā 
dzīve, Praktiskais latvietis, Rokdarbu 
vācelīte, Una, Veselība. Preses izde-
vumus iespējams saņemt arī lasīšanai 
mājās. Tāpat vēlos atgādināt, ka 
iespējams pieteikties rindā uz jaunajām 
grāmatām, kā arī pasūtīt grāmatas no 
citām bibliotēkām, ja tās nav mūsu 
bibliotēkas fondā. 
 Ja ir vēlēšanās kļūt par 
bibliotēkas lasītāju, bet nav iespējams 
nokļūt bibliotēkā laikā līdz plkst. 17.00, 
lūdzu sazināties ar bibliotēkas dar-
biniekiem telefoniski (65037157) vai pa 
e- pastu (suntazu.biblioteka@inbox.lv) 

Grāmatu jaunumi bibliotēkā: 
• 365 pasaciņas 

• Adlers-Olsens J. Fazānu slepkavas
• Bauere I. Kurš viņus sapratīs?
• Beigbeders F. Mīlestība ilgst trīs ga-
dus
• Bezrūpju kauss
• Bisets D. Sarunas ar tīģeri
• Bleks B. Kristīne Folza
• Donaldsone D. Lielceļa laupītājs
• Džonsone M. Baltās kāzas
• Eniņš G. Alas Latvijā
• Estesa – Pinkola K. Sievietes kuras 
skrien ar vilkiem
• Ferhūfa E. Suņi
• Filipsa E. Bēgošā līgava
• Gailīte Sk.Neredzamo važu gūstā
• Geca E. Dzīve ar kaķi
• Horovics E. Zīda nams
• Ievkalns G. Baltie vasaras mākoņi
•Jānsone T. Mumins un jaunais draugs
• Jānsone T. Mumins un sniegs
• Jeruma I. No Zentas līdz Zentai
• Kainaizis V. Latvijas kino

• Kaldupe S. Kviešu vārpu vainags
• Kasparavičs Ķ. Pazudusī glezna
• Kasparavičs Ķ. Zaķis Lielais Burkāns
• Kīzs D. Puķes Aldžernonam
• Kota L. Mana turku kafija
• Kronins D. Pāreja
• Liepiņš A. Senā Latvija
• Linka Š. Bez pēdām pazudusī
• Makgvaira D. Brīnišķais neprāts
• Montefjore  S.Mīlestības nošu  raksti
• Mortone K. Aizmirstais dārzs
• Olivera L. Pandēmija
• Olivera L. Pirms es krītu
• Pārsons T. Manai mīļotajai
• Pavlovičs  J.  Padomju Latvijas ik-
diena
• Petersons P. Prom āra zirgus zagt
• Petmora F. Lielā adīšanas grāmata
• Rasela R. Nikijas dienasgrāmata
• Rīda K. Manhetenas dārgumi
• Robertsa N. Otra iespēja
• Roulinga D. Nejaušā vakance
• Rozēns A. Pārsteiguma ballīte Hū-
bertam
• Rungulis M. Aste, ko luncināt
• Sīle L. Dailes teātra sestā studija
• Sproģe I. Joka pēc alfabēts
• Štelmahere V. Piglas stāsti
• Tu nāc pretī, Rīga
• Vācietis O. Čardašs
• Vallika A. Ko darīt, Anna?
• Veisbergere L. Harry Winston briljantu 
medības
• Vilks A. Grūtupa fenomens
• Višņevskis J. Vientulība tīmeklī
• Zvirgzdiņš J. Pele, punkts un Gū-
tenbergs

Uz tikšanos bibliotēkā! 
Jauku un saulainu pavasara gaidīšanu vēlot

 Agnese

tIek IzSludInātS projektu konkurSS “veIdojam vIdI ap mumS ogreS novadā”

 Nolūkā uzlabot dzīves 
vides kvalitāti un sekmēt 
iedzīvotāju iniciatīvu, Ogres no-
vada pašvaldība izsludina pro-
jektu konkursu „Veidojam vidi ap 
mums Ogres novadā”, aicinot 
iedzīvotāju grupas un nevalstiskās 
organizācijas pretendēt uz 
pašvaldības finansējumu savu ide-
ju realizācijai. Kopējais konkursā 
pieejamais finansējums ir 28000.00 
Ls. Maksimālā summa, kas var 
tikt piešķirta vienam projektam, ir 
700.00 Ls.
 Projektu konkurss rada 
iespēju iedzīvotājiem īstenot pro-
jektus dažādās ar dzīves kvalitātes 
uzlabošanu saistītās sfērās. 2013. 
gada projektu konkursa prioritātes 
ir: 
 1. rekreācijas un sabiedrisko 

zonu labiekārtošana;
 2. publiski pieejamu sporta 
bāzu pilnveidošana;
 3. daudzdzīvokļu namu 
kopīpašumu labiekārtošana;
 4. citi pasākumi.
 Lai pieteiktos konkursam, 
līdz 2013.gada 26.martam plkst. 
16.00 Ogres novada pašvaldības 
Attīstības nodaļā jāiesniedz pro-
jekta pieteikums 2 eksemplāros 
(oriģināls un kopija) papīra formātā 
un elektroniskā versija (disketē, 
CD vai arī līdz iesniegšanas brīdim 
nosūtot uz E-pasta adresi ilze.stag-
ite@ogresnovads.lv).
 Konkursa nolikums, pietei-
kuma veidlapa un ieteikumi tās 
aizpildīšanai pieejami Ogres no-
vada pašvaldības portālā www.
ogresnovads.lv (sadaļā Projekti 

– 2013.gads). Papildu informāciju 
un konsultācijas iespējams saņemt 
Ogres novada pašvaldības 
Attīstības nodaļā, Ogrē, Brīvības 
ielā 33, 4.stāvā, 414.kabinetā, tālr. 
650 22170 (Ilze Staģīte), E-pasts: 
ilze.stagite@ogresnovads.lv.
 Potenciālie projektu 
iesniedzēji tiek aicināti arī uz 
informatīvajām sanāksmēm, kas 
notiks:
 - Ogres novada pašvaldības 
mazajā zālē (Ogrē, Brīvības ielā 33, 
2.stāvā) – 28.februārī plkst. 17.30,
 - Suntažu kultūras namā – 
6.martā plkst. 15.00.
 Aicinām būt radošiem, 
drosmīgiem un darbīgiem, lai visi 
kopā veidotu labāku dzīves vidi 
Ogres novadā!!!



8 SUNtAŽNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Paveikt nepaveicamo,
Saglabāt neiespējamo,
Par spīti ikdienišķībai -

Izplaucēt brīnumu dzīvē,
Par spīti grūtumam -

Laimīgiem būt!
/L. Brīdaka/

SVeiCAM
ViSUS FeBRUĀRA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

2.03. plkst.18.• 00 Vidējās paaudzes deju kolektīva “Sunta” un draugu kolektīvu 
sadancis “Raugoties zvaigznēs”. Ieeja uz koncertu Ls 1.-
3.03. plkst.15.• 00 Ogres Tautas teātra izrāde “taupības komisārs”. Ieeja Ls 1.-
No 5.03. • Suntažu mākslas skolas bērnu darbu izstāde.
6.03. plkst.15.• 00 Sanāksme par Ogres novada  projektu konkursu. Projektu 
koordinatores I.Staģītes ieteikumi un skaidrojumi.
9.03. plkst. 21.• 00 Pavasara balle - groziņu vakars kopā ar šlāgergrupu KLAIDO-
NIS. Galdiņu iepriekšpieteikšana, cena Ls 5.-
12.03. plkst.10.• 00 Kolektīvs izbraukums uz Nacionālā teātra izrādi “Venēcijas  
tirgotājs”. Iepriekšpieteikšanās Dzidrai.
16.03.  plkst. 18.• 00 Pagrabiņa pēcremonta iesvētīšanas pasākums “Dzīve, 
dzīvīte” - F.Bārdas dzeja un dažādu autoru dziesmas - veltījums mīlestībai 
Dailes teātra aktiera A.Robežnieka izpildījumā. Ieeja uz pasākumu Ls 3.- . 
Iepriekšpieteikšanās!
16.03. plkst. 22.• 00 Diskotēka. Ieeja Ls 1,50 - 2,- .
21.03. plkst. 10.• 00 Dārzkopības seminārs ar selekcionāru R.Petrovski. Puķu un 
dārzeņu sēklu tirdzniecība.
25.03. komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.• 
No•  25.03. Suntažu pagasta pieaugušo radošo darbu un rokdarbu izstāde.
30.03.  • Amatierteātra “Sauja” pirmizrāde pēc J.Janševska romāna Mežvidus 
ļaudis motīviem - izrāde “Divreiz zagta līgaviņa”. Režisors D.Cauka. kolektīva 
“Sauja” 10. dzimšanas diena “Olā ir spēks un dzīvība”. Aicināti visi bijušie teātra 
aktieri, pārējie kultūras nama kolektīvi un, protams, skatītāji! Ieeja uz pirmizrādi  Ls1.-.

Nozīmīgi notikumi kultūras nama kolektīviem:
3.03. • Vokālā ansambļa “Svīre” piedalīšanās Ogres apriņķa skatē Ogrē.
9.03. • Vokālā ansambļa “Svīre” koncerts Ādažos.
23., 24.03. • Republikas amatierteātru 2012. gada izrādes. Skate  Suntažu 
amatierteārtim “Sauja”.
24.03. • Ogres apriņķa deju kolektīvu skate Lielvārdē. Skatē piedalīsies Suntažu 
deju kolektīvi - “Spāre”, “Sunta”, “Suncele”.

Aicinājums Suntažu vidusskolas un pagasta jauniešiem, skolniekiem.
 Aicinu apliecināt savu varēšanu, talantu, prasmi , uzdrīkstēšanos 
konkursa  “eS PROtU, eS UZDRĪkStOS!” 1. kārtā kultūras namā svētdien, 7.aprīlī 
plkst.12.00.
 Būs iespējas sevi parādīt (dziesmā, dejā, skatuves runā, muzicēšanā, vin-
grojumos, un citās prasmēs). Jums ir dota vienreizēja iespēja izpausties, atklāt un 
pilnveidot savu talantu! Izmantojiet To!
 Pieteikties Dzidrai 29217856 vai personīgi kultūras namā līdz 15. martam.
 Esiet aktīvi, nevis malā stāvētāji!

Muzikants (balss,sintezators) spēlē latviešu mūziku
jubilejās, kāzās u.c. pasākumos, diskotēka, karaoke. Cena Ls 50.- +degviela.

Tālr.25985566.

70 gados
Alekseju Jegorovu

75 gados
Jāni Freimani

Kseniju Kravčenkovu
Dzintru Zilmani

80 gados
Elīdu Krastiņu
Melitu Mietuli

Manikīra un pedikīra pakalpojumi.
 Sercificēta speciāliste piedāvā 
manikīra un pedikīra pakalpojumus 
ērtā darba kabinetā Mālpils centrā. 
Individuāla pieeja katrai klientei, jo 
nadziņi mēdz būt dažādi. Strādāju ar 
kvalitatīviem materiāliem no Kinet-
ics. Plaša dizainu izvēle, krāsainie gēli, 
spīdumi, logo, uzlīmes…Nagu plātnes 
pagarināšana ar komuflāžas gēlu.  
Darba kvalitāti garantēju.

Gēla nagu modelēšana - Ls 15.-• 
Gēla nagu profilakse ar dizaina • 
maiņu - Ls 15.-
Gelish laka + manikīrs - Ls 7.-• 
Skropstu pieaudzēšana - Ls 13.-• 
Skropstu profilakse - Ls 10.-• 

Talr.Bite 26055658

latvIjaS SarkanaIS kruStS - ogreS komItejaS Suntažu nodaĻa

Ogres komitejas Suntažu nodaļa
Pieņemšanas laiks:

Pirmdienās 11:00 – 14:00
Ceturtdienās 11:00 – 14:00

„Forums”, 1.stāvs, kab.nr. 1 (pretī Pastam).

Darbības jomas:
 • Konsultācijas par palīdzības 
saņemšanu
 • Humānās palīdzības sadale 
trūcīgajiem
 • Pirmās palīdzības apmācība 
autovadītājiem, ieroču nēsātājiem, 
skolēniem, strādājošajiem u.c. interesen-
tiem

 • Palīglīdzekļu noma cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām
 • Jaunatnes aktivitātes
 LSK Suntažu nodaļa aicina ikvienu 
Suntažnieku kļūt par Latvijas Sarkanā Krusta 
biedru, tādejādi  zteikt   savu  atbalstu  vie-
nai no lielākajām labdarības organizācijām 
ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē.

Kontakti:
 sk.suntazi@gmail.com

vai +371 20383864
Suntažu nodaļas vadītāja

Monika Magdalēna Ziemele

kultūraS namā martā


